ДОГОВОР N

об образовании на обучение по образовательным программам высшего образования

г. Дербент « » 20 г.

Профессиональная образовательная организация высшего образования «Дагестанская академия

образования и культуры» (ДАОК), осуществляющая образовательную деятельность на основании

лицензии от 03 февраля 2016 года № 1919, выданной Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки, в лице ректора Мирзоевой Назили Камильевны, действующей на основании Устава,

утвержденного Собранием профессорско-преподавательского состава, других категорий работников и

обучающихся 06 ноября 2015 года, именуемая в дальнейшем «ДАОК» с одной стороны, и Граждан(-ин/-

ка)

(Ф.И.О. родителя, если Обучающийся несовершеннолетний, или название организации)

(далее Заказчик), и
(Ф.И.О. Обучающегося, гражданство)

  ,

именуемый(-ая) в дальнейшем "Обучающийся", с другой стороны, заключили настоящий Договор о

нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. ДАОК оказывает платные образовательные услуги по обучению Обучающегося на условиях

настоящего Договора.

1.2. Обучение ведется   по   основной образовательной программе   высшего   образования

наименование образовательной программы, ( код, наименование направления подготовки )

по форме обучения в пределах федерального государственного образовательного
(очной, заочной)

стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, расписанием занятий,

образовательными программами ДАОК.

1.3. Уровень образования: высшее образование – бакалавриат.

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания

Договора составляет . Срок обучения по индивидуальному
количество лет, месяцев

учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет .
количество лет, месяцев

Указанный срок включает в себя периоды каникул в соответствии с действующим учебным планом исходя

из нормативного срока освоения образовательной программы.

1.5. После освоения Обучающимся в полном объеме образовательной программы и успешно

прошедшему итоговую аттестацию, ему выдается документ об образовании по установленному ДАОК

образцу.

1.6. Обучающемуся, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации

неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы

и (или) отчисленному из ДАОК, выдается справка об обучении или о периоде обучения по установленному

ДАОК образцу.

II. Права и обязанности сторон

2.1. ДАОК вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы,

порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии

с законодательством Российской Федерации, учредительными документами ДАОК, настоящим Договором

и локальными нормативными актами ДАОК.

2.1.3. Расторгнуть Договор досрочно в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных п.4.3.

Договора.

2.2. ДАОК обязан:

2.2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными   актами   ДАОК   условия

приема, в качестве студента;

2.2.2. Довести до Заказчика (Обучающегося) информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг;

2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных

разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и

расписанием занятий ДАОК;

2.2.4. Обеспечить Обучающемуся   предусмотренные выбранной образовательной программой условия

ее освоения;

2.2.5. При отсутствии у Обучающегося академической задолженности, выполнения в полном объеме

учебного плана допустить Обучающегося к участию в итоговой аттестации;

2.2.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги;
2.2.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.2.8. Предоставлять Обучающемуся по его личному письменному заявлению и при наличии

подтверждающих документов академический отпуск, а также отпуск по беременности и родам, отпуск по

уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в порядке, установленном федеральными законами.

2.3 Заказчик (Обучающийся) вправе:

2.3.1. Заказчик (Обучающийся) вправе получать информацию от ДАОК по вопросам организации и

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

Обучающийся также вправе:

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом ДАОК,

необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных ДАОК;

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.3.6. Досрочно расторгнуть настоящий Договор по основаниям, предусмотренным  п 4.4. Договора.

2.4. Обучающийся обязан:

2.4.1. Посещать указанные в расписании занятия, своевременно выполнять все виды занятий,

предусмотренных учебным планом;

2.4.2. Успешно проходить все виды текущего контроля и промежуточной аттестации знаний,

предусмотренные учебным планом;

2.4.3. Освоить образовательную программу в полном объёме, успешно пройти итоговую аттестацию;
2.4.4. Соблюдать требования Устава ДАОК, Правил внутреннего распорядка и иных локальных

нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности,

проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-

хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу ДАОК и другим обучающимся, не

посягать на их честь и достоинство.

2.4.5. Бережно относиться к имуществу ДАОК.

2.4.6. Своевременно доводить до сведения ДАОК информацию о смене фамилии, имени, отчества,

адреса места жительства или места пребывания.

2.4.7. В случае невыполнения учебного плана по болезни или по другим уважительным причинам

предоставить ДАОК документы, подтверждающие причины невыполнения учебного плана;

2.4.8. Своевременно вносить плату за образовательные услуги в размере и на условиях, определенных

статьей 3 настоящего Договора.

III . Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная   стоимость   образовательных   услуг   на   момент   заключения   Договора     составляет
   ( ) рублей.

Стоимость за год обучения на момент заключения настоящего Договора составляет

  ( ) рублей.
Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и

плановый период.

3.2. В случае изменения стоимости обучения, указанной в п. 3.1. Договора, Стороны подписывают

дополнительное соглашение.

3.3. Плата за обучение Обучающегося вносится авансом по полугодиям не позднее 1 сентября и 1-го

февраля каждого года.обучения;

Заказчик вправе производить ежегодную оплату авансом в размере годовой стоимости обучения,

установленной п.3.1. Договора

3.4. Оплата производится за наличный расчет, в безналичном порядке (нужное подчеркнуть) на

счет, указанный в разделе VIII настоящего Договора. Оплата услуг удостоверяется ДАОК платежным

поручением или квитанцией, подтверждающим оплату Заказчика.

3.5. В случае просрочки оплаты, превышающей 30 дней, с даты, указанной в п.3.3. Договора ДАОК

вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора, что влечет за собой

отчисление Обучающегося и расторжение договора.

3.6. В случае расторжения Договора в соответствии с п.4.4. с Заказчика удерживается сумма за

обучение, пройденное Обучающимся до даты отчисления, указанной в соответствующем приказе.

Остаток внесенной Заказчиком суммы в рублях возвращается по его личному письменному заявлению в

течение тридцати рабочих дней путем перевода на указанный в заявлении расчетный счет.

3.7. В случаях предоставления Обучающемуся академического отпуска, отпуска по беременности и

родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, с Обучающегося удерживается

сумма за обучение, пройденное им до даты начала отпуска. Остаток внесенной Обучающимся суммы

засчитывается в счет оплаты за обучение после выхода из отпуска. Стоимость обучения Обучающегося

после окончания академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком

до достижения им возраста трех лет,  определяется в порядке, предусмотренном п.3.2 Договора.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон

или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут до истечения срока выполнения сторонами своих

обязательств по соглашению сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе ДАОК в одностороннем порядке в

следующих случаях:

а) просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, указанной в п.3.1-3.3. Договора, свыше

30 дней;

б) применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания в соответствии с

п.2.1.2 Договора, в случае невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению

образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения

порядка приема в ДАОК, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в ДАОК;

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно по инициативе Обучающегося либо

Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность. При этом

взаиморасчеты Сторон производятся в порядке, предусмотренном п 3.6. Договора.

V. Ответственность ДАОК, Заказчика и Обучающегося

5.1. Стороны несут ответственность за выполнение обязательств по настоящему Договору в

соответствии с действующим законодательством и условиями Договора.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме,

предусмотренном образовательными программами, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной

услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков,

если в 3-х месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены ДАОК. Заказчик также вправе

отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной

образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Обучающийся несет ответственность перед ДАОК за сохранность и эффективное использование

предоставленного ему имущества учебного назначения. Обучающийся возмещает в полном объеме ущерб,

причиненный ДАОК небрежным отношением к зданиям, учебному и научному оборудованию, учебникам и

учебным пособиям, инвентарю и другому имуществу ДАОК.

Возмещение вреда не освобождает Обучающегося от привлечения его к дисциплинарной,

административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

5.5. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по

настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, то есть

чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших после заключения

Договора, и эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение Договора. К обстоятельствам

непреодолимой силы относятся события, например, землетрясение, наводнение, пожар, а также забастовка,

правительственные постановления или распоряжения государственных органов.

VI. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до окончания

срока обучения Обучающегося.

Институт Студент

*

6.2. Датой прекращения действия Договора считается дата отчисления Обучающегося, указанная в

приказе об отчислении.

VII. Заключительные положения

7.1. ДАОК вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся,

достигшему успехов в учебе, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок

снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом

ДАОК и доводятся до сведения Обучающегося.

7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух (трех) экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут

производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон

- *заполнение обязательно, если Обучающийся на момент подписания настоящего договора не достиг

совершеннолетнего возраста (18 лет)

Обучающийся /Заказчик с Уставом ДАОК, положением о платных образовательных услугах, лицензией на право

ведения образовательной деятельности :

  .

подпись Обучающегося подпись Заказчика

ДАОК ЗАКАЗЧИК *

Частное учреждение высшего образования

«Дагестанская академия образования и культуры»

ФИО Заказчика, наименование организации

368600 г. Дербент, ул. Шахбазова, 67,
ИНН 0542009187 КПП 054201001

р/с 40817810460321043666, БИК 040702615

к/с 30101810907020000615

Северо-кавказский банк, ОАО «Сбербанк

России» г. Ставрополь

Адрес Заказчика

Паспортные данные (Банковские реквизиты)

ректор                   Н. К. Мирзоева Телефон  подпись

ОБУЧАЮЩИЙСЯ

Ф.И.О. полностью

Паспорт: серия № кем выдан

  дата выдачи

Адрес

   Телефон

  подпись